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Kære Heidi Wang (MB) 
 
På vegne af Hans Christian Karsten, vicedirektør for Bygge‐, Parkerings‐ og Miljømyndigheden, fremsendes svar på 
dine spørgsmål af 16. august 2021 vedr. bopælspligt.  
 
 
Med venlig hilsen  

_________________________________________ 
KØBENHAVNS KOMMUNE  
Teknik- og Miljøforvaltningen  
Bygge-, Parkerings- og Miljømyndighed 



     
Teknik- og Miljøforvaltningen 

TMF Byggesager Jura (5919)  

   

      

 
Besvarelse vedrørende bopælspligt 

Medlem af Borgerrepræsentationen Heidi Wang (V) har den 16. august 

2021 stillet følgende spørgsmål til Teknik- og Miljøforvaltningen. 

 

Spørgsmål 

1. Hvad betyder ændringen af boligreguleringsloven i 2021 for bopæls-

pligten i nyetablerede boliger i Københavns Kommune? 

 

2. Er det muligt for kommunen at ændre krav om bopælspligt med til-

bagevirkende kraft for boliger købt før lovændringen? 

 

3. Kan Københavns Kommune indføre bopælspligt eller kræves en lov-

ændring? 

 

4. Kan Københavns Kommune indføre bopælspligt ved privat ejen-

domsret? 

 

Svar 

Ad 1.  

Ændringen betyder, at boliger, som er fastlagt til helårsboliger i lokal-

planer vedtaget efter den 1. januar 2021, vil være opført med bopæls-

pligt. Lovændringen gælder kun for boliger, der opføres under lokalpla-

ner vedtaget efter den 1. januar 2021. Boliger, der opføres i områder 

med ældre lokalplaner eller i uplanlagte områder, vil ikke være omfattet 

af loven. Ændringen vil på sigt betyde, at flere boliger i København for-

venteligt opføres med bopælspligt. Ændringen betyder også, at kom-

munens muligheder for at håndhæve boligreguleringslovens bestem-

melser fremadrettet forbedres, idet bopælspligten træder i kraft alle-

rede når boligen får ibrugtagningstilladelse, fremfor først når det kan 

konstateres, at boligen er taget i brug til helårsbeboelse. 

 

Ad 2.  

Nej. Lovændringen gælder kun for boliger, der opføres under lokalpla-

ner, som er vedtaget efter den 1. januar 2021, og hvor det fremgår, at 

boliger skal benyttes som helårsboliger. Lovændringen har ikke betyd-

ning for eksisterende boliger eller boliger under opførelse. Loven giver 

ikke mulighed for, at kommunen kan kræve bopælspligt med tilbagevir-

kende kraft. 
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Ad 3.  

Reglerne om bopælspligt fastlægges i Boligreguleringsloven. Kommu-

nen kan ikke vedtage regler, der rækker ud over loven. Den seneste lov-

ændring har kun indflydelse på nye boliger, som opføres under lokal-

planer vedtaget efter den 1. januar 2021. Disse boliger vil være opført 

med bopælspligt. Det vil kræve endnu en lovændring, hvis samtlige bo-

liger i København skal være med bopælspligt. 

 

Ad 4.  

Reglerne i Boligreguleringsloven gælder uanset ejerforhold. Det er såle-

des alene lokalplanen og opførelsestidspunktet for boligen, der er afgø-

rende for, hvornår bopælspligten træder i kraft.   

 

 

Svaret er offentligt tilgængeligt på kk.dk/artikel/spørgsmål-til-teknik-

og-miljøudvalget. 

 

 

Hans Christian Karsten  

Vicedirektør 
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